
 
 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПРЕЗИДИУМ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 февраля 2021 г.                   г. Грозный    № 2-04 

 

«О порядке использования профсоюзных средств на содержание 

первичных профсоюзных организаций и об активизации работы 

контрольно-ревизионных комиссий ППО» 

 

Заслушав информацию председателя контрольно-ревизионной 

комиссии Чеченской республиканской организации Профсоюза Мусаева З. 

А. «О работе КРК первичных профорганизаций образовательных 

учреждений ЧР» (Справка прилагается) и в целях систематизации и 

упорядочения практики распределения профсоюзных средств на содержание 

и уставную деятельность первичных профсоюзных организаций, активизации 

работы контрольно-ревизионных комиссий ППО,  
 

президиум республиканского Совета Профсоюза 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сохранить размер выплат на содержание и уставную деятельность 

первичных организаций в размере 22,0%, поквартально, за исключением III 

квартала года (время трудовых отпусков). 

2. Социально-финансовому отделу аппарата рессовета Профсоюза (Досиева 

М. М.) продолжить и в последующем к 10 числу второго месяца квартала  

готовить ведомости с занесением всех первичных профсоюзных организаций 

по районам с указанием Ф. И. О. председателя ППО, трех месячных сумм 

профсоюзных взносов за предыдущий квартал и перечислять денежные 

средства в размере 22% от этой суммы на электронные лицевые карточки 

председателей ППО.  

3. Сохранить порядок расчета и выплаты денежных средств на уставную 

деятельность первичных профсоюзных организаций, установленный 

постановлением президиума рессовета Профсоюза № 10-06 от 10.09.2019 г., а 

именно:  

- суммы, поступившие за октябрь, ноябрь, декабрь предыдущего года, 

выплачивать в феврале текущего года; 

- суммы, поступившие за январь, февраль, март текущего года, выплачивать в 

сентябре текущего года; 

- суммы, поступившие за апрель, август, сентябрь текущего года, 

выплачивать в декабре текущего года. 



4. Обязать представителей рессовета Профсоюза при получении ведомости 

от социально-финансового отдела рессовета Профсоюза с указанием сумм, 

предназначенных на содержание первичных профсоюзных организаций, в 

течение одного месяца обеспечить роспись председателей ППО о получении 

ими подотчетных сумм и в последующем предоставлять соответствующий 

отчет в социально-финансовый отдел аппарата рессовета Профсоюза по 

установленному образцу (Акт на списание денежных средств). 

5. Председателям первичных профсоюзных организаций информировать 

профсоюзный комитет о получении денежных средств, об их размере, и 

протокольно оформлять их расходование.  

6. Установить, что денежные средства на уставную деятельность первичной 

профсоюзной организации профкому необходимо использовать в размере 

60% от полученной суммы на: 

- материальное поощрение уполномоченных ППО; 

- приобретение канцелярских принадлежностей; 

- изготовление профсоюзного уголка, профсоюзных стендов; 

- наглядных пособий для занятий в профсоюзном кружке; 

- подписку газет, журналов; 

- оказание материальной помощи членам профсоюза, 

40% от всей полученной суммы - на организацию культурно-массовых, 

оздоровительных и других мероприятий, предусмотренных планом работы 

первичной профсоюзной организации. 

7. Социально-финансовому отделу (Досиева М. М.), организационному 

отделу (Ильясов У. И.), отделу профсоюзного обучения и мониторинга 

(Мусаев Р. Ю.) совместно с республиканской контрольно-ревизионной 

комиссией предусмотреть в плане работы рессовета Профсоюза в текущем 

году (с учетом эпидемиологической ситуации) проведение практических 

обучающих семинаров председателей ППО, председателей контрольно-

ревизионных комиссий ППО о правилах и порядке использования 

профсоюзных средств, составления отчетности, актов на списание 

профсоюзного имущества, в том числе денежных средств, задачах, формах и 

методах работы контрольно-ревизионных комиссий ППО. 

8. Обязать отделы республиканского Совета Профсоюза, представителей 

рессовета Профсоюза в районах совместно с республиканской контрольно-

ревизионной комиссией учредить повсеместно районные координационные 

Советы председателей контрольно-ревизионных комиссий первичных 

профсоюзных организаций; предусматривать в планах работы районных 

школ профактива (ШПА) регулярное проведение информационно-

разъяснительных совещаний, обучающих семинаров. Шире привлекать 

членов контрольно-ревизионных комиссий в орбиту профсоюзной жизни, к 

участию в профсоюзных мероприятиях всех уровней (первичной, районной, 

республиканской), представлять к поощрению профсоюзными наградами 

лучших активистов.  

Признать целесообразным проведение республиканского конкурса на 

лучшего председателя контрольно-ревизионной комиссии первичной 



профсоюзной организации с вручением нагрудного знака и денежного 

вознаграждения. 

9. Руководству республиканского Совета Профсоюза проработать вопрос с 

учетом финансовых возможностей о введении во втором полугодии 2021 г. 

штатных единиц на должности председателя республиканской контроль-

ревизионной комиссии, заместителя председателя республиканской КРК и 

включения в расходную часть сметы рессовета Профсоюза отдельной статьи 

на содержание республиканской КРК с учетом расходов на оплату труда, 

аренду офиса, канцелярских, командировочных и прочих расходов. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей председателя организации Профсоюза Досиеву М. М. и 

Эльмурзаеву Т. Ш. 

11. Постановление президиума республиканского Совета Профсоюза № 10-

06 от 10.09.2019 г. считать утратившим силу. 

 

 

 

 

Председатель       Д. Х. Герзелиев 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: М. М. Досиеваё 


